
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1293/23-12-2020 
απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορι-
σμός των όρων και προϋποθέσεων θεώρησης 
του Βιβλίου Ατελείας των αλιευτικών σκαφών του 
άρθρου 7 της υπό στοιχεία Τ.1940/41/14.4.2003 
Α.Υ.Ο.Ο «Τελωνειακές διαδικασίες εφοδιασμού 
πλοίων, αεροσκαφών, διπλωματικών αποστολών 
και λοιπών προορισμών με τροφοεφόδια, καπνι-
κά, καύσιμα κ.λ.π.» (Β’ 516) για την παραλαβή καυ-
σίμων με απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ» (Β’ 5882).

2 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
καπνικών.

3 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
καπνικών.

4 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
καπνικών.

4 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
καπνικών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1148  (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1293/23-12-2020 

απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός 

των όρων και προϋποθέσεων θεώρησης του Βιβλί-

ου Ατελείας των αλιευτικών σκαφών του άρθρου 

7 της υπό στοιχεία Τ.1940/41/14.4.2003 Α.Υ.Ο.Ο 

«Τελωνειακές διαδικασίες εφοδιασμού πλοίων, 

αεροσκαφών, διπλωματικών αποστολών και λοι-

πών προορισμών με τροφοεφόδια, καπνικά, καύ-

σιμα κ.λ.π.» (Β’ 516) για την παραλαβή καυσίμων 

με απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ» (Β’ 5882). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 78 του Εθνικού 

Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’265), της παρ. 3 

του άρθρου 68 του ως άνω κώδικα και ιδίως της εξουσι-
οδοτικής διάταξης του πέμπτου εδαφίου του άρθρου 40 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’265),

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

γ) της υπό στοιχεία Δ ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372), 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. α) της παρ. 3 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 (Α’ 94).

3. Την υπό στοιχεία Α.1293/23-12-2020 απόφαση 
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός των όρων και 
προϋποθέσεων θεώρησης του Βιβλίου Ατελείας των 
αλιευτικών σκαφών του άρθρου 7 της υπό στοιχεία 
Τ.1940/41/14.4.2003 Α.Υ.Ο.Ο «Τελωνειακές διαδικασίες 
εφοδιασμού πλοίων, αεροσκαφών, διπλωματικών απο-
στολών και λοιπών προορισμών με τροφοεφόδια, καπνι-
κά, καύσιμα κ.λ.π.» (Β’ 516) για την παραλαβή καυσίμων 
με απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ» (Β’ 5882)».

4. Το υπ’ αρ. 15032/27.09.2023 έγγραφο του Τελωνείου 
Βόλου.

5. Την υπ’ αρ. 1/20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/ 
30-11- 2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Α.Α.Δ.Ε. και της υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 
Α.Υ.Ο. (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών με θέμα 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε.».

6. Την ανάγκη παράτασης της καταληκτικής προθεσμίας 
για τη θεώρηση των βιβλίων ατελείας από τους επαγγελ-
ματίες αλιείς της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5733

64211



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64212 Τεύχος B’ 5733/29.09.2023

Σποράδων, λόγω των ακραίων καιρικών φαινομένων του 
Σεπτεμβρίου 2023 που εκδηλώθηκαν στην περιοχή και των 
εκτεταμένων ζημιών που προκλήθηκαν από τις πλημμύρες 
και απορρύθμισαν την οικονομική και κοινωνική ζωή.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση του άρθρου 3 της 
υπό στοιχεία Α 1293/2020 απόφασης

Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 
Α.1293/23-12-2020 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., 
τροποποιείται, ως ακολούθως:

«Κατ’ εξαίρεση για το έτος 2023 και για επαγγελματίες αλι-
είς, με έδρα στη χωρική αρμοδιότητα του Τελωνείου Βόλου 
και του Τελωνείου Σκιάθου η προθεσμία της θεώρησης των 
Βιβλίων Ατελείας παρατείνεται μέχρι και την 30η.11.2023».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Διοικητής 

ΓΕΙΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι

(2)
 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 

καπνικών.   

 Δυνάμει της υπ’  αρ. 457/18/2023 καταλογιστικής 
πράξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που 
εκδόθηκε την 01.08.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 142 παρ. 2, 152 και 1, 119Α παρ. 2 και 155 
παρ. 2 εδάφιο ζ’ του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός 
Κώδικας», αφορά λαθρεμπορία σαράντα (40) πακέτων 
τσιγάρων, διαφόρων μαρκών, και 0,250kgr καπνού ήτοι 
πέντε (5) συσκευασιών των 50gr, μάρκας OLD HOLBORN, 
που διαπιστώθηκε την 05.06.2018 στην Αθήνα (σχετ. η 
υπό στοιχεία 3008/12/61-α’/06.06.2018 μηνυτήρια ανα-
φορά του Τμήματος Ασφαλείας Κυψέλης), και δημοσι-
εύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 παρ. 5 του ιδίου ως 
άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συνο-
λικό ποσό των διακοσίων έντεκα ευρώ και σαράντα ενός 
λεπτών (211,41 €), εκ των οποίων ποσό 150,91 € ήτοι 
Εισαγωγικός Δασμός 12,35 €, Φ.Π.Α. 30,96 € και Ειδικός 
Φόρος Κατανάλωσης 107,60 € (Πάγιος Ε.Φ.Κ. 66,00 € + 
Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 41,60 €) αναλογεί στα κατασχεθέντα 
τσιγάρα ενώ ποσό 60,50 € ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 
5,90 €, Φ.Π.Α. 12,10 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 
42,50 € αναλογεί στον καπνό που κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στον υπαίτιο ASIM (επ.) MOHAMMAD (ον.) 
του Asim και της Semina, γεν. την 20.05.1997 στο Πακιστάν, 
αγνώστου διαμονής, πολλαπλό τέλος συνολικού ποσού χι-
λίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €), ήτοι το ελάχιστο, σύμ-
φωνα με τη διάταξη του άρθρου 150 παρ. 1 του ν. 2960/2001, 
το οποίο υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%) κατά την είσπραξή 
του, σύμφωνα με τον Κώδικα Τελών Χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ.. 

 Η Προϊσταμένη

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ   

 Ι 

(3)
 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 

καπνικών.   

 Δυνάμει της υπ’ αρ. 336/21/2023 Καταλογιστικής Πράξης 
της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που εκδόθηκε 
την 01.08.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 142 
παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 155 παρ. 2 εδάφιο ζ’ 
του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας», αφορά 
λαθρεμπορία εβδομήντα οκτώ (78) πακέτων τσιγάρων, 
διαφόρων μαρκών, και 0,150kgr καπνού ήτοι τριών (3) συ-
σκευασιών των 50gr, μάρκας KARELIA, που διαπιστώθηκε 
τη 10.08.2020 στο Παλαιό Φάληρο Αττικής (σχετ. η υπ’ αρ. 
1052/2/72/11.08.2020 μηνυτήρια αναφορά του Τμήματος 
Ασφαλείας Παλαιού Φαλήρου), και δημοσιεύεται σύμφωνα 
με το άρθρο 152 παρ. 5 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συνο-
λικό ποσό των τριακοσίων εξήντα εννέα ευρώ και εβδο-
μήντα τεσσάρων λεπτών (369,74 €), εκ των οποίων ποσό 
332,63 €, ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 39,80 €, Φ.Π.Α. 70,03 € 
και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 222,80  € (Πάγιος Ε.Φ.Κ. 
128,70 € + Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 94,10 €), αναλογεί στα κα-
τασχεθέντα τσιγάρα, ενώ ποσό 37,11 €, ήτοι Εισαγωγικός 
Δασμός 4,16 €, Φ.Π.Α. 7,45 € και Ειδικός Φόρος Κατανά-
λωσης 25,50 €, αναλογεί στον καπνό που κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στον υπαίτιο SHAHZAD - SHAHAD - SAJJAD - 
(επ.) ASHAD - ASAD (ον.) του Mohammad Wakeel - Wakeel - 
Mohamad - Mohammad Wakil - Abdul Wakeel - Abdul και 
της Saria Bibi - Saryia - Shregia - Soraya Bibi - Shragia Saria 
Bibi - Shragia - Shregia, γεν. την 01.01.1990 ή το έτος 1991 
στο Πακιστάν, με τελευταία γνωστή διεύθυνση τον Πειραιά, 
οδός Μαυρομιχάλη άρθρου 98, και νυν αγνώστου διαμο-
νής, πολλαπλό τέλος συνολικού ποσού χιλίων πεντακοσίων 
ευρώ (1.500,00 €), ήτοι το ελάχιστο, σύμφωνα με τη διάταξη 
του άρθρου 150 παρ. 1 του ν. 2960/2001, το οποίο υπόκειται 
σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%) κατά την είσπραξή του, σύμφωνα με 
τον Κώδικα Τελών Χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ.. 

 Η Προϊσταμένη

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64213Τεύχος B’ 5733/29.09.2023

(4) 
Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 

καπνικών.   

 Δυνάμει της υπ’ αρ. 409/19/2023 καταλογιστικής πρά-
ξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που εκ-
δόθηκε την 22.09.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 142 παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 155 
παρ. 2 εδάφιο ζ’ του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός 
Κώδικας», αφορά λαθρεμπορία εκατό (100) πακέτων 
τσιγάρων, διαφόρων μαρκών, και 0,250kgr καπνού ήτοι 
πέντε (5) συσκευασιών των 50gr, μάρκας OLD HOLBORN, 
που διαπιστώθηκε τη 19.12.2018 στο Ελληνικό Αττικής 
(σχετ. η υπό στοιχεία 3008/14/1-γ’/19.12.2018 μηνυτήρια 
αναφορά του Τμήματος Ασφαλείας Ελληνικού), και δη-
μοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 παρ. 5 του ιδίου 
ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συνο-
λικό ποσό των τετρακοσίων ογδόντα ενός ευρώ και δε-
καεννέα λεπτών (481,19 €), εκ των οποίων ποσό 415,69 
€, ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 46,61 €, Φ.Π.Α. 87,08 € και 
Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 282,00 € (Πάγιος Ε.Φ.Κ. 
165,00 € + Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 117,00 €), αναλογεί στα κα-
τασχεθέντα τσιγάρα, ενώ ποσό 65,50 €, ήτοι Εισαγωγικός 
Δασμός 9,70 €, Φ.Π.Α. 13,30 € και Ειδικός Φόρος Κατανά-
λωσης 42,50 €, αναλογεί στον καπνό που κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στον υπαίτιο KHAN (επ.) SOBUZ ή SOBUJ 
(ον.) του Rashid Khan και της Habeja Khatun ή Hafeza, 
γεν. την 01.01.1989 ή την 01.04.1991 στο Μπαγκλαντές 
με Α.Φ.Μ. 155789861, με τελευταία γνωστή διεύθυνση 
την Αθήνα, οδός Δημ. Αιγινήτου αρ. 30, και νυν αγνώ-
στου διαμονής, πολλαπλό τέλος συνολικού ποσού χι-
λίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €), ήτοι το ελάχιστο, 
σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 150 παρ. 1 του 
ν. 2960/2001, το οποίο υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%) 
κατά την είσπραξή του, σύμφωνα με τον Κώδικα Τελών 
Χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ.. 

 Η Προϊσταμένη

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ   

(5)
 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 

καπνικών.   

 Δυνάμει της υπ’ αρ. 443/18/2023 καταλογιστικής πρά-
ξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που εκδό-
θηκε την 22.09.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρ-
θρων 142 παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 155 παρ. 2 
εδάφιο ζ’ του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδι-
κας», αφορά λαθρεμπορία οκτώ (8) πακέτων τσιγάρων, 
διαφόρων μαρκών, και 0,950kgr καπνού ήτοι δεκαεννέα 
(19) συσκευασιών των 50gr, μάρκας OLD HOLBORN, που 
διαπιστώθηκε τη 13.04.2018 στο Παλαιό Φάληρο Αττι-
κής (σχετ. η υπό στοιχεία πρωτ. 1052/2/31/14.04.2018 
μηνυτήρια αναφορά του Τμήματος Ασφαλείας Παλαιού 
Φαλήρου), και δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 
παρ. 5 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-
νολικό ποσό των διακοσίων εξήντα ευρώ και δεκαοκτώ 
λεπτών (260,18 €), εκ των οποίων ποσό 30,18 €, ήτοι 
Εισαγωγικός Δασμός 2,47 €, Φ.Π.Α. 6,19 € και Ειδικός 
Φόρος Κατανάλωσης 21,52 € (Πάγιος Ε.Φ.Κ. 13,20 € + 
Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 8,32 €), αναλογεί στα κατασχεθέντα 
τσιγάρα, ενώ ποσό 230,00 €, ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 
22,50 €, Φ.Π.Α. 46,00 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 
161,50 €, αναλογεί στον καπνό που κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στον υπαίτιο KHAN (επ.) SOBUZ ή SOBUJ 
(ον.) του Rashid Khan και της Habeja Khatun ή Hafeza, 
γεν. την 01.01.1989 ή την 01.04.1991 στο Μπαγκλαντές 
με Α.Φ.Μ. 155789861, με τελευταία γνωστή διεύθυνση 
την Αθήνα, οδός Δημ. Αιγινήτου αρ. 30, και νυν αγνώ-
στου διαμονής, πολλαπλό τέλος συνολικού ποσού χι-
λίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €), ήτοι το ελάχιστο, 
σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 150 παρ. 1 του 
ν. 2960/2001, το οποίο υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%) 
κατά την είσπραξή του, σύμφωνα με τον Κώδικα Τελών 
Χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ.. 

 Η Προϊσταμένη

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64214 Τεύχος B’ 5733/29.09.2023

*02057332909230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-29T22:51:49+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




